

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

Naam en fractie: Rolien Bekkema, PvdA
Datum indiening: 8 november 2018
Datum antwoord: 11 december 2018
Onderwerp: Cultureel erfgoed beleid gemeente Gooise Meren

Inleiding

Na de sloop van een monumentaal pand aan de Huizerweg, het afgeven van geen bedenking van bezwaar tot sloop van een monumentaal pand in een beschermd dorpsgezicht aan de J.J. Verhulstlaan te Bussum is er nu wederom cultureel erfgoed in deze gemeente vernietigd. Dit keer gaat het om een gedicht van Jana Beranova op een muur aan het Kerkpad in Naarden-Vesting.

Vraag 1

Is het college van mening dat zij waardevol cultureel erfgoed in deze gemeente goed in kaart heeft gebracht?

Antwoord

In de vier kernen heeft enkele jaren geleden een inventarisatie plaatsgevonden. In Muiden en Bussum is dit gebeurd met hulp van de historische kringen en het Cuypersgenootschap. Er kan altijd nog waardevol cultureel erfgoed zijn wat niet bekend is bij ons noch bij de deskundige organisaties. De komende jaren gaan we de gemeentelijke monumentenlijst aanvullen met waardevol erfgoed dat al wel bekend is maar nu nog niet beschermd is.

Overigens had het pand aan de Huizerweg geen monumentale status. Ten aanzien van het pand aan de J.J.H. Verhulstlaan had noch het Cuypersgenootschap, noch de Historische Kring noch andere organisaties op het gebied van monumenten en erfgoed aangegeven dat dit pand bijzondere architectonische kwaliteit bezat danwel bescherming verdiende.

Vraag 2

Is het college van mening dat er voldoende kennis binnen het gemeenteapparaat aanwezig is op het gebied van cultureel erfgoed om de waarde daarvan goed in te kunnen schatten?

Antwoord

Panden/ objecten die daarvoor in aanmerking komen worden door een deskundige beschreven. De Commissie Ruimtelijke Kwaliteit en Erfgoed adviseert ons hierin samen met de organisatie. Er zijn dus meerdere deskundigen betrokken bij de advisering.

Vraag 3

Is het zo dat de procedure van dit specifieke geval nog loopt en hoe kan het dat de gemeente vernietiging niet heeft voorkomen, voordat de procedure is afgerond?

Antwoord

Er is voor het wijzigen van de zij- en achtergevel alsmede voor het intern constructief wijzigen van het betreffende pand een omgevingsvergunning verleend. Deze vergunning heeft betrekking op de volgende activiteiten als bedoeld in de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht:

- het bouwen van een bouwwerk
- het wijzigen van een monument

De rechthebbende eigenaar heeft overeenkomstig de vergunning werkzaamheden uitgevoerd en daarbij (niet onrechtmatig) het gedicht verwijderd. Het gedicht is geen historisch erfgoed. De schildering is ca 4 jaar geleden aangebracht (en vervangbaar). De aanwezigheid cq het verwijderen van het gedicht is door de Commissie Ruimtelijke Kwaliteit en Erfgoed (CRK&E) in de overwegingen betrokken.

Vraag 4

Wat is de overige status van de 16 muurgedichten in Naarden? En wat is het beleid van de gemeente betreffende deze kunstwerken?

Antwoord

Bij besluit van 8 oktober 2012 heeft het college van Naarden kennis genomen van het burgerinitiatief voor muurgedichten. De initiatiefnemers is bericht dat het plaatsen van een gedicht vergunningplichtig is (inmiddels geldt dit alleen nog bij

Gemeenteraad Gooise Meren

Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde monumenten) en dat de eigenaar van het betreffende pand

vanzelfsprekend akkoord moet zijn. De eigenaar kan het gedicht (doen) verwijderen. Bij monumenten is dit zeker ook weer vergunningplichtig. De Commissie Ruimtelijke Kwaliteit en Erfgoed adviseert hier dan over. Bij niet beschermde monumenten kan dit vergunningvrij.

Vraag 5

Heeft de gemeente de dichter en de ambassade ingelicht over de vernietiging van dit kunstwerk?

Antwoord

De kunstenaar en de ambassade zijn geïnformeerd. Wij zijn op zoek naar een geschikte locatie in de Vesting om het gedicht weer terug te brengen. De gemeente zal hiervoor zorgdragen